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第 1 問（20 点） 
 仕        訳 

借 方 科 目 金   額 貸 方 科 目 金   額 

１ 
建 物 
修 繕 費 

16,000,000 
4,000,000 

当 座 預 金 
 

20,000,000 
 

２ 
買 掛 金 

 
530,000 

 
売 掛 金 
当 座 預 金 

270,000 
260,000 

３ 
受 取 商 品 券 
現 金 

130,000 
270,000 

売 上 
 

400,000 
 

４ 
借 入 金 
支 払 利 息 

7,300,000 
50,000 

普 通 預 金 
 

7,350,000 
 

５ 
建 物 
土 地 

3,000,000 
10,000,000 

未 払 金 
仮 払 金 

11,700,000 
1,300,000 

 
第 2 問（10 点） 

① ② ③ ④ ⑤ 

× × 〇 × × 

【参 考】 
 ①「消耗品」の説明である。 
 ②「差入保証金勘定」は、土地や建物などの「賃貸」にあたり差し入れられる保証金を処理する勘定

である。 
 ④「増産」ではなく「増資」である。 
 ⑤「混合取引」ではなく「一部振替取引」である。 
   



 
 
第３問（ 10 点 ） 
 
（１） 

              商 品 有 高 帳 
（移動平均法）             ワイシャツ 
令和 

元年 
摘  要 

受    入 払    出 残    高 

数量 単価 金額 数量 単価 金額 数量 単価 金額 

7 1 前月繰越 40 6,000 240,000    40 6,000 240,000 

 7 仕 入 60 7,000 420,000    100 6,600 660,000 

 14 売 上    80 6,600 528,000 20 6,600 132,000 

 18 仕 入 80 7,200 576,000    100 7,080 708,000 

 24 売 上    60 7,080 424,800 40 7,080 283,200 

 
 
（２）売上原価および売上総利益の計算 
 

売上原価の計算（先入先出法）  売上総利益の計算 

月 初 商 品 棚 卸 高 （  2 4 0 , 0 0 0 ）  売 上 高 （ 1 , 2 9 0 , 0 0 0 ） 

当 月 商 品 仕 入 高 （  9 9 6 , 0 0 0 ）  売 上 原 価 （  9 4 8 , 0 0 0 ） 

合 計 （ 1 , 2 3 6 , 0 0 0 ）  売 上 総 利 益 （  3 4 2 , 0 0 0 ） 

月 末 商 品 棚 卸 高 （  2 8 8 , 0 0 0 ）    

売 上 原 価 （  9 4 8 , 0 0 0 ）    

 
 
第４問（10 点） 

① ② ③ ④ ⑤ 

E I C J L 

⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ 

D G H F K 

 
  



 
 
 
第５問（10 点） 

① ② ③ ④ ⑤ 

108,000 280,000 144,000 75,000 560,000 

⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ 

1,976,000 2,696,000 668,000 減価償却費 499,000 

 
【参 考】 
 

固定資産台帳 
平成 31 年 3 月 31 日 

取得年月日 
種類 

用途 

期末 

数量 

耐用 

年数 
取得原価 

減価償却累計額 期末 

帳簿価額 期首残高 当期増減高 期末残高 

平成 28 年 4 月 1 日 備品 A 4 5 年 1,400,000 560,000 ②280,000 840,000 ⑤560,000 

平成 29 年 7 月 10 日 備品 B 1 4 年 576,000 ①108,000 ③144,000 252,000 324,000 

平成 30 年 6 月 1 日 備品 C 2 8 年 720,000 0 ④ 75,000 75,000 645,000 

 
備        品 

H30/4/1 前 期 繰 越 （⑥1 ,976 ,000） H31/3/31 次 期 繰 越 （⑦ 2 , 6 9 6 , 0 0 0 ） 

H30/6/1 未 払 金 （    720,000）    

  （  2 , 6 9 6 , 0 0 0 ）   （  2 , 6 9 6 , 0 0 0 ） 

 

備品減価償却累計額 

H31/3/31 次 期 繰 越 （  1 , 1 6 7 , 0 0 0 ） H30/4/1 前 期 繰 越 （ ⑧ 6 6 8 , 0 0 0 ） 

   H31/3/31 （⑨減価償却費） （ ⑩ 4 9 9 , 0 0 0 ） 

  （  1 , 1 6 7 , 0 0 0 ）   （  1 , 1 6 7 , 0 0 0 ） 

 
  



 
 
 
第６問（22 点） 
【Ⅰ：決算日に判明した未処理事項等】 

 仕        訳 
借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

1 当 座 預 金 200,000 売 掛 金 200,000 

2 売 掛 金 150,000 現 金 150,000 

【Ⅱ：決算整理事項】 
 仕        訳 

借 方 科 目 金  額 貸 方 科 目 金  額 

1 当 座 預 金 150,000 当 座 借 越 150,000 

2 貸 倒 引 当 金 繰 入 4,500 貸 倒 引 当 金 4,500 

3 
仕 入 
繰 越 商 品  

800,000 
650,000 

繰 越 商 品 
仕 入 

800,000 
650,000 

4 減 価 償 却 費 1,260,000 建 物 減 価 償 却 累 計 額 1,260,000 

5 
貯 蔵 品 

 
35,000 

 
租 税 公 課 
通 信 費 

20,000 
15,000 

6 前 払 保 険 料 40,000 保 険 料 40,000 

7 法 定 福 利 費 25,000 未 払 法 定 福 利 費 25,000 

8 支 払 利 息 100,000 未 払 利 息 100,000 

9 
法人税、住民税及び事業税 

 
280,000 

 
仮 払 法 人 税 
未 払 法 人 税 等 

150,000 
130,000 



 
 
第７問（18 点）           精    算    表 

勘 定 科 目 
残 高 試 算 表 修 正 記 入 損 益 計 算 書 貸 借 対 照 表 

借方 貸方 借方 貸方 借方 貸方 借方 貸方 

現 金 500,000   150,000   350,000  

普 通 預 金 7,350,000      7,350,000  

当 座 預 金  350,000 200,000      

   150,000      

売 掛 金 1,000,000  150,000 200,000   950,000  

仮 払 法 人 税 150,000   150,000     

繰 越 商 品 800,000  650,000 800,000   650,000  

建 物 43,200,000      43,200,000  

買 掛 金  818,000      818,000 

所 得 税 預 り 金  7,000      7,000 

貸 倒 引 当 金  5,000  4,500    9,500 

建物減価償却累計額  10,800,000  1,260,000    12,060,000 

借 入 金  20,000,000      20,000,000 

資 本 金  17,500,000      17,500,000 

利 益 準 備 金  600,000      600,000 

繰 越 利 益 剰 余 金  700,000      700,000 

売 上  17,700,000    17,700,000   

受 取 手 数 料  200,000    200,000   

仕 入 10,200,000  800,000 650,000 10,350,000    

給 料 3,200,000    3,200,000    

法 定 福 利 費 280,000  25,000  305,000    

広 告 宣 伝 費 500,000    500,000    

保 険 料 350,000   40,000 310,000    

水 道 光 熱 費 300,000    300,000    

通 信 費 100,000   15,000 85,000    

租 税 公 課 250,000   20,000 230,000    

支 払 利 息 500,000  100,000  600,000    

 68,680,000 68,680,000       

当 座 借 越    150,000    150,000 

（貸倒引当金繰入）   4,500  4,500    

（ 減 価 償 却 費 ）   1,260,000  1,260,000    

貯 蔵 品   35,000    35,000  

（ 前 払 ） 保 険 料   40,000    40,000  

（未 払）法定福利費    25,000    25,000 

（ 未 払 ） 利 息    100,000    100,000 

法人税,住民税及び事業税   280,000  280,000    

未 払 法 人 税 等    130,000    130,000 

当 期 純 （ 利  益 ）         475,500   475,500 

   3,694,500 3,694,500 17,900,000 17,900,000 52,575,000 52,575,000 



 
 
 


